АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
0Т 0 1 ФЕВ 2021 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2021-2022 годы и
целевых значений показателей эффективности функционирования системы

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в деятельности администрации Верхнесалдинского

городского округа

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в
Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента
Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в
соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства», постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2020 № 1247 «Об утверждении
Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в администрации
Верхнесалдинского городского округа (антимонопольном комплаенсе),

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2021-2022 годы в
администрации Верхнесалдинского городского округа.

2. Утвердить перечень и целевые значения показателей эффективности
функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности в
администрации Верхнесалдинского городского округа на 2021 год.

3. Заместителям главы администрации Верхнесалдинского городского
округа, руководителям подразделений администрации Верхнесалдинского
городского округа довести информацию до ответственных сотрудников.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации
Верхнесалдинского городского округа от 02.07.2020 № 135-0 «Об утверждении
плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2020-2021 годы».

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

6. Настоящее распоряжение опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа .И. Носков

http://v-salda.ru

3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от  ̂  ̂ 2021 2021 г. №

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков

нарушений антимонопольного законодательства в администрации
Верхнесалдинского городского округа на 2021-2022 годы

№
п/п

Мероприятия по снижению рисков
нарушений антимонопольного
законодательства

исполнители (структурное
подразделение)

срок

1. Анализ проектов нормативно-правовых
актов (далее НПА): 1.размещение
разработчиком (структурным
подразделением) НПА на сайте ВСГО
проекта НПА с необходимым
обоснованием реализации принимаемых
решений, в т.ч. их влияния на
конкуренцию; 2. информирование о
выявленных рисках нарушений, сбор и
предоставление разработчиком
замечаний и предложений граждан и
организаций на предмет соблюдения
требований антимонопольного
законодательства гл. специалисту по
внутреннему контролю

разработчик НПА
(структурное

подразделение
администрации

Верхнесалдинского
городского округа)

постоянно

2. Анализ НПА на предмет соответствия
антимонопольному законодательству: 1.
разработка перечня НПА (с
приложением текстов актов) и
размещение на сайте администрации
Верхнесалдинского городского округа;
2. уведомление о начале сбора и сбор
замечаний и предложений по перечню
НПА; 3.представление Главе
Верхнесалдинского городского округа
сводного доклада с обоснованием
целесообразности (нецелесообразности)
внесения изменений в НПА

гл. специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

по п.1 не
позднее
31.05.2021;
по п.2 до
31.08.2021;
по п.З не
позднее
30.09.2021

3. Выявление рисков нарушения
антимонопольного законодательства: 1.
при проведении правовой экспертизы
проектов муниципальных НПА; 2. при
представительстве в судах; 3. Доведение

юридический отдел
администрации

Верхнесалдинского
городского округа

По п.п. 1, 2
постоянно
По п.З при
выявлении в
течении

4

№
п/п

Мероприятия по снижению рисков
нарушений антимонопольного
законодательства

исполнители (структурное
подразделение)

срок

информации до гл. специалиста по
внутреннему контролю

одного
рабочего дня

4. Выявление конфликта интересов в
деятельности муниципальных служащих
администрации Верхнесалдинского
городского округа совместно с гл.
специалистом группы по кадровому
обеспечению, подготовка предложений
Г лаве Верхнесалдинского городского
округа по их исключению

гл. специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

гл. специалист группы по
кадровому обеспечению

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

постоянно

5. Консультирование муниципальных
служащих по вопросам, связанным с
соблюдением антимонопольного
законодательства

юридический отдел
администрации

Верхнесалдинского
городского округа
гл. специалист по

внутреннему контролю
администрации

Верхнесалдинского
городского округа

постоянно

6. Инициирование проверок в случае
выявления нарушений требований
антимонопольного законодательства и
участие в них, взаимодействие с
антимонопольным органом и содействие
ему в проводимых проверках

гл. специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

при
выявлении

7. Информирование Главы
Верхнесалдинского городского округа о
правовых актах, которые могут повлечь
нарушения антимонопольного
законодательства

гл.специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

при
выявлении

8. Анализ выявленных нарушений
антимонопольного законодательства: 1.
сбор сведений о наличии нарушений
антимонопольного законодательства за
последние 3 года; 2.составление перечня
нарушений с информацией о нарушении
(суть, последствия, позиция
антимонопольного органа, сведения о
мерах по устранению и недопущению
повторения нарушения)

гл. специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

по п.1 не
позднее
31.08.2021
по п.2 не
позднее
30.09.2021

9. Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства: 1.сбор сведений о
правоприменительной практике в

гл. специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского

не реже 1
раза в год

5

№
п/п

Мероприятия по снижению рисков
нарушений антимонопольного
законодательства

исполнители (структурное
подразделение)

срок

администрации Верхнесалдинского
городского округа; 2.подготовка по
итогам сбора сведений аналитической
справки об изменениях и основных
аспектах правоприменительной
практики в администрации
Верхнесалдинского городского округа, с
обсуждением результатов на рабочих
совещаниях

городского округа

10. Доклад об антимонопольном
комплаенсе: 1.оценка достижения
ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса в
администрации; 2.подготовка доклада об
антимонопольном комплаенсе; 3.
представление доклада в коллегиальный
орган на утверждение

гл. специалист по
внутреннему контролю

администрации
Верхнесалдинского
городского округа

по п.1 не
позднее
01.02.2022
по п.2 не
позднее
15.02.2022
по п.З не
позднее
01.03.2022

6

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Верхнесалдинского городского

202,,№̂
Перечень

ключевых показателей эффективности функционирования системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства в деятельности администрации Верхнесалдинского
городского округа и их целевые значения на 2021-2022 годы

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса
в администрации Верхнесалдинского городского округа на
2021-2022 годы являются:

1) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации (единиц) (по сравнению с
2020 годом) -целевое значение показателя эффективности на 2021 год согласно
формуле расчета по методике расчета целевых значений показателей
эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее формуле
расчета)= 0;

2) доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (единиц)-
целевое значение показателя эффективности на 2021 год согласно формуле
расчета = 0;

3) доля нормативных правовых актов администрации, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (единиц)-
целевое значение показателя эффективности на 2021 год согласно формуле
расчета = 0.

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса
для уполномоченного подразделения (должностного лица) в
администрации Верхнесалдинского городского округа являются:

доля сотрудников администрации Верхнесалдинского городского округа,
в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
(единиц)- целевое значение показателя эффективности на 2020 год согласно
формуле расчета = 0.